学校運営協議会会議録
様式２

学校名  杉並区立神明中学校

記録者   高橋ゆかり

開催日時 令和３年 1１月１６日（火）午後４時から５時

開催場所 神明中学校視聴覚室

出席者（委員）
山内校長、大柴副校長、大林委員、高橋委員、

杉山委員、森戸委員、前田委員、多々納委員、半田委員

出席者（学校）

傍聴者人数

会議内容（次第順）

【報告事項】

（１）学校・生徒の様子など山内校長より説明

・10/29 広報すぎなみでも発表されたように新たな改築で神明中が最初になる

・現在のところコロナ対策をしながら、全校朝礼はチームスで行っている

・職場体験 2 年生：アンケートより、職場体験で自分を見つめ直すことができ、将来を考えたりするきっかけになった

・10/28 に 1 年生校外学習体験、3 年生は 12 月初旬に３者面談、2 年生 2 月にｽｷｰ教室予定

・杉並区が開催の 3 月小笠原自然体験が本校から 2 名参加予定

・体力テスト：柔軟性に欠けるが、今後授業などで取り組んでいきたい

・サタスタ：土曜日に地域大学生など学習のお手伝いをしてもらっている、今回は東京女子大の松尾先生の関係学生

がサポートした、今後もサポートを継続していくことが大切

＜質問等＞

・職場体験の日数は⇒3 日間、それぞれの職場によって日数時間も違うので、学校側、支援本部のサポート力も大きい

・体力測定の結果で今後は⇒授業に取り入れたり、授業前などに補強運動などを行っている

・職場体験アンケート事前学習取組や自分が考えていた通りの部分が低い⇒普段とは違ったことで、きちんと自分考え

を持っていることではないかと思う

（２）その他 ：大林会長より

・区全体会議「杉並区教育ビジョン 2020(案)」について来年度からこれに基づき行っていくことの説明と近況の報告など

話し合いをした、また 12 月すぎなみ広報にＣＳについて特集がある

＜山内校長より＞2020 ビジョンはすでに神明中の考えに近い、2012 年の違いは目指す人間像が無いが、それぞれが

様々な形で個人個人が考えていくことになる、今後これに基づき学校の経営計画を策定していく、学校改築も含め地域

との連携が必要である

主な意見

【協議事項】来年度について

＜山内校長＞

・特色あるプレゼン 1 月にあるので、チューター制についてなど主張していきたい

＜長張委員より＞

・神明中の改築について、2018 年に区長との話し合いを行った資料をもとに説明

⇒改築計画とともに考慮してほしい、学区域が狭く、学区内に小学校がない、指定校変更審査基準など見直しが必要

【情報交換】

・特になし

【その他】

・・学校改築について⇒区の教育委員事務局学校整備課 河合課長より 今後について説明

次回の会議日程

日時   １２月２１日（火）午後４時から

会場   神明中学校視聴覚室